АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ЮЖНО-ОДОЕВСКОЕ
ОДОЕВСКОГО РАЙОНА

        301451 Тульская область,  Одоевский район,  п. Стрелецкий пл. Стрелецкая, д.97, тел (48736)5-37-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12. 2013 г.                                       п.Стрелецкий                                          № 87

Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации муниципального  образования   Южно-Одоевское Одоевского района к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях определения процедуры уведомления представителя нанимателя муниципальными служащими администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, перечня сведений, содержащихся в уведомлении, а также организации проверки  этих сведений и порядка регистрации уведомлений администрация муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации муниципального образования    Южно-Одоевское Одоевского района к совершению коррупционных правонарушений (приложение ).
         2. Начальнику сектора по правовой, кадровой, архивной работе, регистрационному учёту, культуре, спорту и молодежной политике ознакомить муниципальных служащих администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района под роспись.
        3. Постановление от 02.06.2009 г. №17 «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего в администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района к свершению коррупционных правонарушений» признать утратившим силу».
        4. Обнародовать данное Постановление, разместив его, на официальном сайте администрации муниципального образования Одоевский район odoev.tulobl.ru и на информационных стендах в филиалах МКУК «Стрелецкий КДЦ».
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Южно-Одоевское Одоевского района                                               Н.С.Моисеев
Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования Южно-Одоевское
Одоевского района
«Об утверждении Положения о порядке
уведомления представителя нанимателя
о фактах обращения в целях склонения
муниципальных служащих администрации
муниципального  образования   Южно-Одоевское
 Одоевского района к совершению
коррупционных правонарушений»
от  31.12.2013г. №87

Положения
о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах
обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации муниципального   образования  Южно-Одоевское Одоевского района к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие Положения

1. Положения о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации муниципального    Южно-Одоевское Одоевского района к совершению коррупционных правонарушений (далее Положение) разработано в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет процедуру уведомления представителя нанимателя – главы администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района (далее – представитель нанимателя) – муниципальными служащими муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных   правонарушений, определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, а также регулирует вопросы организации проверки этих сведений и  порядок регистрации уведомлений.
        2. В соответствии со статьей 1 Федерального закона №273-ФЗ коррупцией являются:
        а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях  получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному  лицу другими физическими лицами;
      б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.
2. Организация приема и регистрация уведомлений

1. Организация приема и регистрация уведомлений осуществляется начальником сектора по правовой, каровой, архивной работе, регистрационному учету, культуре, спорту и молодежной политике.
           2. В случае обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц (от имени каких-либо лиц) в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий обязан в  течение суток со дня обращения уведомить представителя нанимателя о факте обращения в целях склонения муниципального служащего  к совершению коррупционного правонарушения.
         3. Уведомление представителю нанимателю о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление) является служебной обязанностью муниципального служащего, невыполнение которой влечет увольнение муниципального служащего с муниципальной службы либо привлечение его к другим видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
         4. Уведомление составляется в письменном виде и должно содержать следующий перечень сведений:
         - фамилия, имя, отчество, должность представителя нанимателя;
         - фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, место жительства и контактный телефон;
        - дата, время и место обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
        - все известные сведения и лице (лицах), склонявшем(их) муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
        - информация о действии (бездействии), которое муниципальный служащий должен совершить по обращению;
        - способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);
       - информация об отказе (согласии) муниципального служащего принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения;
       - информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения;
       - обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправлении и т.д.);
       - дата и место заполнения;
       - подпись муниципального служащего, представившего уведомление.
       К уведомлению прилагаются все имеющие материалы, подтверждающие обстоятельства обращения к муниципальному служащему  в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
      Уведомление подается муниципальным служащим на имя представителя нанимателя через сектор по правовой, кадровой, архивной работе, регистрационному учету, культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района незамедлительно в день обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
        При прохождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места службы о факте склонения его  к совершению коррупционного правонарушения  муниципальный служащий уведомляет представителя нанимателя по любым доступным ему средствам связи, а по прибытии к месту оформляет уведомление, указанное в настоящем пункте, в письменной форме.
        Отказ о принятии уведомления должностным лицом недопустим.
        5. При получении  от муниципального служащего уведомления сектор по правовой, кадровой, архивной работе, регистрационному учету, культуре, спорту и молодежной политике регистрирует уведомление в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения к муниципальным служащих администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал).
Копия зарегистрированного уведомления с отметкой должностного лица, принявшего уведомление, выдается муниципальному служащему.
       6. Журнал ведется по форме согласно приложению  к настоящему Положению.
       7. В журнале запрещается отражать ставшие известными сведения о частной жизни муниципального служащего, представившего уведомление, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.
      8. Журнал хранится в секторе по правовой, кадровой, архивной работе, регистрационному учету, культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района в течение 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления. Следующий журнал начинается с номера 1.

3. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений

1. После регистрации уведомления в журнале начальник сектора по правовой, кадровой, архивной работе, регистрационному учету, культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района передает уведомление со всеми представленными муниципальным служащим дополнительными сведениями, документами и материалами, касающимися информации, изложенной в уведомлении, на рассмотрение представителю нанимателю с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.
            2. Представитель нанимателя принимает меры по организации проверке сведений, изложенных в уведомлении.
            3. В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах, в этих случаях он обязан письменно обратиться к главе администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки.
            4. Проверка проводится в течение пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления.
            5. В ходе проверки у муниципального служащего, к которому обратились какие-либо лица в целях склонения его к совершению  коррупционных правонарушений, могут быть истребованы дополнительные объяснения или дополнительная информация об этих лицах, а также о действиях муниципального служащего в связи с поступившем к нему обращением.
           6. В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, которые способствовали обращению лиц к муниципальному служащему  в целях склонения его  к совершению коррупционного правонарушения.
           7. По итогам проверки готовится письменное заключение, в котором указываются:
           - результаты проверки представленных сведений,
           - подтверждается или опровергается факт обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений,
          - перечень конкретных мероприятий, которые необходимо провести для устранения выявленных причин и условий, способствовавших обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
          8. Участники проверки не вправе разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им известными в ходе проверочных мероприятий.
          9. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки и всеми представленными муниципальным служащим дополнительными сведениями, документами и материалами, касающимися информации, изложенной в уведомлении, передается представителем нанимателя в Прокуратуру Одоевского района.
Приложение
к  Положению о порядке уведомления
 представителя нанимателя о фактах
обращения в целях склонения муниципальных
служащих администрации муниципального
  Южно-Одоевское Одоевского района
к совершению коррупционных
правонарушений

Журнал

регистрации уведомлений

муниципальных служащих администрации

муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района

	№ п/п
	Дата и время принятия уведомления
	Ф.И.О.

муниципального

служащего
	Замещаемая должность
	Должность лица, принявшего уведомление
	Краткое изложение фактов, указанных в уведомлении
	Подпись должностного лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении с указанием даты
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9